stitissent, ex calamitate populi Romani et internicione exercitus nomen caperet aut memoriam proderet.

14. His Caesar ita respondit: *Eo sibi minus dubitationis dari, quod eas res, quas legati Helvetii commemorassent, memoria teneret, atque eo gravius ferre, quo minus merito populi Romani accidissent: qui si alicuius iniuriae sibi conscius fuisset, non fuisse difficile cavere; sed eo deceptum, quod neque commissum a se intellexeret, quare timeret, neque sine causa timendum putaret. Quod si veteris contumeliae oblivisci vellet, num etiam recentium iniuriarum, quod eo invito iter per provinciam per vim temptassent, quod Aeduos, quod Ambarros, quod Allobrogas vexassent, memoriam deponere posse? Quod sua victoria tam insolenter gloriarentur, quodque tam diu se impune iniurias tulisse admirarentur, eodem pertinere. Consuesse enim deos immortales, quo gravius homines ex commutatione rerum doleant, quos pro scelere eorum ulcisci velint, his secundo interdu res et diuturniorem impunitatem concedere. Cum ea ita sint, tamen, si obsides ab iis sibi dentur, uti ea, quae polliceantur, facturos intellegat, et si Aeduos de iniuriis, quas ipsis sociisque eorum intulerint,*

vetier würden nämlich von dem Ort, an dem sie Halt gemacht hätten, ohne Kampf nicht weichen. — ne committeret, ut: committiere, ut, die Veranlassung dazu geben, verschulden, dass; ebenso c. 46 Caesar committendum non putabat, ut — dici posset. — nomen: s. c. 2 zu civitati. — memoriam: nämlich calamitatis etc.

Cap. 14. His: nämlich legatis. — Eo = hoc c. 2 in hoc facilius. — minus: als es sonst der Fall gewesen sein würde. — sibi — dari: nämlich um sich zu entscheiden; übers. diese Worte activ. — quas — commemorassent übers. nicht wörtlich. — gravius ferre: d. Obj. ist eas res; üb. d. Subj. s. c. 7 zu rogare. — merito: Verschulden. — qui si: in qui liegt begründende Kraft; betone dann alicuius, (wirklich) eines, denn aliquis (nicht quis) nach si, um die factische Wirklichkeit hervorzuheben. — intellexeret: wir das Plusquamperfectum. — commissum a se übers. activ; quare = propter quod. — timeret: achte auf die Kraft des Conj.: sich hätte fürchten sollen. — Quod si: „wenn nun“. — num — posse: Beispiele eines Fragesatzes

in indirecter Rede mit dem Prädicat in dem Infinitiv. Vgl. dagegen c. 43 quod — attulissent, id iis eripi quis pati posset? — eo kann es heissen, nicht se, inwiefern? S. S. 6, b zu eos ire paterentur. — Allobrogas: bemerke die Form u. Endung des Accusativs. — quod — gloriarentur: s. c. 43 zu quod improviso etc. — se — tulisse: dass sie so lange (50 volle Jahre) ungestraft für ihre ungerechten Thaten geblieben wären. — eodem pertinere, eigentlich: beziehe sich eben dahin, d. h. beides (die übermüthige Siegesfreude u. die Verwunderung über die Ungestraftheit) stehe in Berührung u. Zusammenhang mit einem und demselben, mit dem Verfahren, welches die Götter zu beobachten pflegten. — quo gravius u. s. w. ist Absichtssatz. — his: vgl. das 1, 12 zu ea Bemerkte. — Cum — sint: cum steht in concessivem Sinne und der ganze Satz lässt sich durch ein W. übersetzen. — quae polliceantur umschreibt ein Subst. Ueber d. Sache s. c. 13. — de: hinsichtlich, in Betreff; ebenso c. 27 de ditione; c. 42 de colloquio; c. 44 de stipendio. — quas — intulerint

item si Allobrogibus satisfaciant, sese cum iis pacem esse facturum. Divico respondit: Ita Helvetios a maioribus suis institutos esse, uti obsides accipere, non dare, consuerint: eius rei populum Romanum esse testem. Hoc responso dato discessit.

15. Postero die castra ex eo loco movent. Idem facit Caesar equitatumque omnem, ad numerum quattuor milium, quem ex omni provincia et Aeduis atque eorum sociis coactum habebat, praemittit, qui videant, quas in partes hostes iter faciant. Qui cupidius novissimum agmen insecuti alieno loco cum equitatu Helvetiorum proelium committunt; et pauci de nostris cadunt. Quo proelio sublatis Helvetii, quod quingentis equitibus tantam multitudinem equitum propulerant, audacius subsistere nonnumquam et novissimo agmine proelio nostros lacessere coeperunt. Caesar suos a proelio continebat ac satis habebat in praesentia hostem rapinis, pabulationibus populationibusque prohibere. Ita dies circiter quindecim iter fecerunt, uti inter novissimum hostium agmen et nostrum primum non amplius quinque aut senis milibus passuum interesset.

16. Interim cotidie Caesar Aeduos frumentum, quod essent publice polliciti, flagitare. Nam propter frigora, quod Gallia sub septentrionibus, ut ante dictum est, posita est, non modo frumenta in agris matura non erant, sed ne pabuli quidem satis magna copia suppetebat: eo autem frumento, quod flumine Arare

umschreibt ein Particp. — accipere, non dare: ein mit non gebildeter Gegensatz verschmäh die Verbindungsartikel.

Cap. 15. ad numerum übers. ungefähr 4000 Mann starke; über ad s. c. 4 zu ad hominum milia decem. — coactum habebat besagt mehr als coegerat, aufgeboden und bei sich hatte. — qui videant: wie der Plural qui sich auf den Sing. equitatus beziehen kann, ist leicht zu erklären. — qui: in qui liegt adversativer Sinn. — cupidius: etwas hitzig, leidenschaftlich. — alieno = iniquo. — pauci: einige wenige, nur einige: die übrigen waren, wie sich aus dem Ende des 18. c. ergibt, entflohen. Uebrigens merke, dass zu pauci in dieser Bedeutung niemals modo oder tantum hinzugefügt wird. Ausserdem vergl. mit pauci de nostris 8, 48: paucos nostros. Der Unterschied ist erklärt 7, 47 zu tres — manipulares. — quingentis bet., s. c. 9 zu una. — nonnumquam

gehört zu subsistere. — novissimo agmine: wofür ein Beispiel? cf. den Anfang d. c. 8. — proelio: durch einen Angriff. — in praesentia: für jetzt. — rapinis — populationibusque: Beispiel zu d. c. 1 zu lingua etc. gegebenen Regel. — amplius quinque: Beispiel des Ausdrucks für die Raumbestimmung in Verbindung mit amplius (plus, minus). Beachte auch die Distributivzahl.